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Z denníka dobrovoľníka 

Haniska 
rekonštruuje

V Haniske to žije stavebným ruchom. Nečudo, rastú tam nové autobu-
sové zastávky, chodníky, detské ihrisko či parkoviská. Dodávateľ stavby 
Skanska tiež opravuje cesty a premosťuje potok. Chystajú promenádny 
chodník s osvetlením a novou zeleňou. Na ploche pre vystúpenia a upra-
venom svahu by sa diváci, spevácke skupiny a súbory mohli objaviť už 
v septembri, keď bude všetko hotové. Obec na projekt získala nenávratný 
finančný príspevok zo štrukturálnych fondov vo výške 657 202 eur pri 5 % 
financovaní obce, čo tvorí cca 33 000 eur.

r, Foto: šim

Tu už onedlho budú vystupovať súbory a spevácke skupiny.

V Košickej Polianke 
kolaudovali

Projekt Revitalizácia centra obce Košická Polianka financovaný 
z eurofondov v rámci výzvy ROP 4.1.a ukončili kolaudáciou na konci 
mája. Stavebné práce na verejných priestranstvách začali vlani v zá-
vere augusta a po vynútenom trojmesačnom zimnom prerušení pokra-
čovali v apríli a máji. Realizáciu projektu v objeme vyše 330 tis. eur 
skomplikovalo niekoľko objektívnych skutočností. Napríklad nová 
výška DPH, zmena štatutára obce po komunálnych voľbách, realizač-
né zmeny a práce naviac. Napriek tomu bolo možné kolaudovať o dva 
mesiace skôr, ako vyplývalo zo zmluvy medzi obcou a dodávateľom 
stavebných prác HS HSV, s.r.o.

Fotografia je z voľnočasovej oddychovej zóny pre najmenších pri ha-
sičskej zbrojnici v starej časti obce.

Text a foto: Karol Dzugas

Deti zónu s preliezačkami využívajú už pred prázdninami.

Novinka jarnej brigády v Hanis-
ke - trvala dva dni. V piatok sa zú-
častnili žiaci Základnej školy, pra-
covníci Obecného úradu a nemohli 
chýbať ani naši dôchodcovia. V so-
botu sa k nim pridala okrem iných 

občanov aj väč-
šina poslancov 
Obecného zastupiteľstva. Všetkým 
brigádnikom patrí naša vďaka. Čo 
sa v piatok začalo, to sa v sobotu 
dokončilo. Starší  žiaci sa pustili do 

likvidácie čiernych skládok a úpravy 
verejných priestranstiev a športo-
vísk, mladší upratali okolie školy. 
V oddychovej zóne Domb sa dokon-
čoval kozub na opekanie i lavičky 
v prístrešku. Novinkou sú schody na 
basketbalovom ihrisku a na kopčeku 
zvanom Kremeňák.

Nezabudli sme ani na Grajciar, 
kde sme v sobotu likvidovali čierne 
skládky, pripravovali sa podmien-
ky pre budúce futbalové ihrisko 

a osadzovali prietokové potrubie 
na dažďovú vodu pri hlavnej ceste. 
Odchádzali sme síce unavení, ale 
hrdí na to, čo všetko sme zvládli. Po 
skončení brigády sme ešte nazbierali 
energiu na tradičnú cyklotúru do Gy-
ňova a späť. Za celodennú námahu 
sme sa odmenili večernou opekač-
kou. Veríme, že sa v takej dobrej ná-
lade stretneme pri plnení prospeš-
ných myšlienok aj o rok.

Denisa Dzurová/red
Foto: OcÚ Haniska

Pomáhali malí i veľkí.

Víťazi nad 
odpadom

Do Sociálnej poisťovne už ne-
budete musieť cestovať do Košíc. 
Jej pobočku pre 20 000 obyvate-
ľov regiónu otvoria koncom júna 
v zrekonšturovanej budove bývalé-
ho obecného úradu v Čani.

rah, foto: OcÚ Čaňa

Novoty z Belže
V kultúrnom dome v Belži vynovujú kuchyňu. Pripravujú sa tak na Deň 

obce, keď v nej mamičky a babičky napečú koláče a guláš. Do slávnosti 
3. septembra by chceli tiež  otvoriť nový klub mládeže a klub dôchodcov.

kš

Otvoria pobočku 

Už čoskoro tu nájdete Sociálnu 
poisťovňu.
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KULTÚRA

V Trstenom tanečne
Sviatočnú kyticu pre mamičky pripravili deti materskej školy z hudobno-

tanečného pásma o včielke Maji. Školáci v Trstenom pri Hornáde prispeli 
scénkami, moderným aj ľudovým tancom a spevom. Bol to príjemný pod-
večer plný lásky. Zvedavé babičky a mamičky sledovali vnúčatá a deti ob-
čas so slzami dojatia v očiach.

Jana Olexová
Foto: OcÚ Trstené pri Hornáde

Deťúrence vystupujú.

V Nižnej Myšli 
environmentálne

Kto nám stráži postieľku, kto nám stráži  spánok... 
Takto sa začínala oslava najláskavejšieho, najlepšieho, najkrajšieho, naj-
múdrejšieho, naj... človeka na svete – MAMY v materskej škole v Nižnej 
Myšli. Keďže celým školským programom Usilovné včeličky našej mater-
skej školy sa vinie ako zelená stužka environmentálna výchova, panie uči-
teľky ju zakomponovali aj do programu pre mamky. 

Deti všetkých prítomných i napriek smutným udalostiam spred roka 
pripomenuli, aká veľmi dôležitá pre náš život na našej planéte je voda. 
Červenú čiapočku mamka poslala k babičke, aby jej odniesla jabĺčko 
i hruštičku, ale hlavne vodičku, aby babku osviežila a uzdravila. Cestou 
stretla kvietky, vtáčiky. Tie za osvieženie vodou predviedli všetkým prítom-
ným pekné tančeky.

 V láskavom náručí svojich mamiek sme najšťastnejšie deti na sve-
te - ĎAKUJEME MAMKY.

Kolektív učiteliek MŠ N. Myšľa
Foto: MŠ Nižná Myšľa

O červenej čiapočke.

V Skároši jubilejne
Prvú májovú nedeľu sa sála kultúrneho domu rozozvučala hudbou, 

spevom a tancom, aby si veľkí aj malí uctili svoje mamy, babky a všetky 
ženy. Program s piesňami, básňami a tancami pripravili deti materskej 
školy, žiaci základnej školy, dievčatá zo súboru Virganek a mužská spe-
vácka skupina Karoske beťare. Prišli zablahoželať, vyjadriť obdiv, lásku 
a poďakovanie. Starosta obce JUDr. Ľubomír Vranka obdaroval sedem 
najstarších žien – Máriu Molnárovú, Máriu Ruščákovú, Alžbetu Lengyelo-
vú, Máriu Jaššovú, Margitu Bérešovú, Elenu Jesenskú a Júliu Mašľárovú 
kyticami kvetov. Dovŕšili alebo v najbližšej dobe dovŕšia 90 rokov. 

tom/ah

Spevavé hviezdičky
Pôvodné slovenské detské pesničky, talentovaní speváci a speváčky a ha-

la plná kričiacich fanúšikov, tak by sme vnímali atmosféru semifinálového 
kola speváckej súťaže Hviezdička v mikroregióne Hornád. V závere apríla 
sa v športovej hale v Čani prezentovalo na našej malej Superstar osem spe-
váčok a jediný spevák v mladšej a staršej kategórii. Žiaci najprv predstavili 
aktivity a novinky škôl z Hanisky, Trsteného pri Hornáde, Ždane, Čane a pr-
výkrát aj zo Sene. Bolo vidieť, že deťom nechýbala dobrá nálada, rozpráva-
li aj v nárečí, predviedli scénky i básne. Spestrili tak priebeh súťaže, ktorú 
dobre poznáme z minulého roka. Moderovali Vlado Železňák so synom Vlad-
kom. Od čias, keď si ho pamätáme z televízie, riadne vyrástol. V zmenenom 
zložení hodnotila porota. Tvorili ju výlučne odborníci - hudobník Rado Žele-
nák, režisér a producent Fero Stružák a spevák a hlasový pedagóg Ladislav 
Bubnár. Neboli tam náhodne. Spoločne s Vladom Železňákom avizovali štart 
súkromnej umeleckej školy, do ktorej sa môžu prihlásiť deti z mikroregiónu. 

Ale späť k súťaži. Speváci a speváčky si vybrali na stránke Hviezdič-
ky pieseň, naučili sa ju a jednotlivé školy vybrali do semifinálového kola 
svojich favoritov. Bojovali statočne. „Tento rok pozorujem veľmi vyrovnané 
výkony spevákov,“ podotkol pre Abovský hlásnik organizátor V. Železňák. 
Ako sa však viackrát v priebehu programu spomínalo, víťazom sa mohol 
stať len jeden v každej kategórii. V tomto ročníku najviac presvedčila 
Patrícia Verebová z Trsteného pri Hornáde medzi mladšími a Timea Hor-
váthová zo Sene medzi staršími. Záverečné finále ich čaká v Košiciach 
v novembri. Prerazia v ďalšej konkurencii? Podľa slov predsedu Regionál-
neho združenia obcí Hornád Ing. Jána Kokardu majú na to: „Kvalitatívna 
úroveň súťaže sa stále zvyšuje,“ komentoval pre Abovský hlásnik.

Katarína Šimková
Foto: autorka

Timea Horváthová. Patrícia Verebová.

Chrámové zbory v Čani
Jarný ekumenický festival chrá-

mových spevokolov prilákal v prvú 
májovú nedeľu do reformovaného 
kostola v Čani mnohých návštev-
níkov. Viacerí z nich tam boli prvý 
raz, aby si vypočuli štyri zbory - rím-
skokatolícky sv. Faustíny z Geče, 
gréckokatolícky z košickej Terasy, 
rímskokatolícky Gaudium zo Ždane 
a spevokol Reformovanej cirkvi Ča-
ňa - Ždaňa - Skároš. 

Stanislav Janotka/red
Foto: OcÚ Čaňa

Zazneli nábožné aj národné hym-
nické piesne.

Deň matiek
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ZAUJÍMAVOSTI

V diváckej ankete druhého roční-
ka súťaže a výstavy Plastic Model 
Čaňa najviac zaujala dioráma Petra 
Zemana z Popradu, znázorňujúca 
posledné hodiny druhej svetovej 
vojny v Berlíne. Výstava mala pod-
titul Memoriál Ondreja Šándora 
podľa rodáka z Čane, ktorý sa stal 
prvou obeťou vojny spomedzi čes-
koslovenských pilotov. Žiaci Jozef 
Chmelár z Popradu a Rastislav Ma-
kovník z Rožňavy zbierali medaily 
vo všetkých svojich kategóriách. 
Najviac sledovanými boli modely lie-
tadiel československej výroby z me-
dzivojnového obdobia 1918 - 1939. 
Zlatý pohár si odniesol jeden z naj-
talentovanejších východosloven-
ských modelárov Václav Hochmuth 
z Prešova. Jeho Avia Ba.122 - legen-
dárne akrobatické lietadlo českoslo-
venských pilotov bola excelentnou 
ukážkou perfektnej modelárskej prá-
ce v mierke 1/72.  Bohatý program 
spestrili popri premietaní historic-
kých filmov aj členovia dvoch klubov 
vojenskej histórie z Popradu a Košíc 
v uniformách a so zbraňami z druhej 
svetovej vojny. 

Klub plastikových modelárov 
Čaňa usporiadal na čele s hlavným 
organizátorom Mgr. Stanislavom 
Žoldakom, s obecným úradom, 
miestnou organizáciou Slovenské-
ho zväzu protifašistických bojovní-
kov a viacerými sponzormi druhý 
ročník súťaže a výstavy v sobotu 
9. apríla v jedálni a priestoroch ZŠ 
v Čani. V devätnástich kategóriách 
sa prezentovalo až 88 súťažiacich 
žiakov, juniorov a seniorov s 274 
modelmi vojenských a civilných lie-

tadiel, kole-
sovej a páso-
vej vojenskej 
techniky, vrtuľníkov a lodí. K tomu 
ďalších takmer 80 nesúťažných 
modelov. Popri východniaroch 
prišli aj modelári zo stredného 
a západného Slovenska, dokonca 
aj z Miškovca, čím sa súťaž stala 
medzinárodnou.

PhDr. Dušan Slezák/red. 
krátené

Foto: OcÚ Čaňa

Tanečníci 
z Hanisky pri 
Guinessovom 
rekorde

Osem štvoríc žiakov zo ZŠ Ha-
niska sa ako jediných z okresu 
Košice - okolie zapojilo do štvrtého 
ročníka štvorylky a v Košiciach me-
dzi 6 252 tanečníkmi pridalo ku Gu-
inessovmu rekordu. V tom istom ča-
se sa tancovalo v Prešove, Banskej 
Bystrici, Žiline, vo Svidníku a ďalších 
55-tich európskych mestách.

šim
Foto: ZŠ Haniska

Langoše prišli 
s cestou

Zrekonštruovaná cesta medzi 
Ždaňou a Hollóházou prináša svo-
je ovocie, resp. langoše. Susedskí 
predavači z blízkej maďarskej ob-
ce ponúkajú občerstvenie v Ždani 
či Skároši. I takto sa môže rozvi-
núť spolupráca.

kš

Virganek do 
Štrasburgu

Virganek zo 
Skároša pre-
zentoval abov-
ský folklór, 
Abov a Košice 
na návšteve Európskeho parlamen-
tu v Štrasburgu. Dostal sa tam ako 
najlepšia ženská spevácka skupina 
tohtoročnej Dargovskej ruže. Spolu 
s nimi cestovali aj víťazní sólisti 
a mužská skupina. Na 41. ročníku 
nesúťažnej prehliadky v speve ľu-
dových piesní okresu Košice - oko-
lie v kultúrnom dome v Svinici sa 
zúčastnilo 21 ženských, 5 muž-
ských speváckych skupín a 13 só-
listov. Odborná porota, ktorej člen-
mi boli - vedúca katedry hudobnej 
a výtvarnej výchovy Pedagogickej 
fakulty Prešovskej univerzity Paed-
Dr. Anna Derevjaníková PhD., zbor-
majster speváckeho zboru Credo 
zo Šace Miro Soták a Mgr. Ľubomír 
Varinský kvalifikovane hodnotili, 
pochválili, pokritizovali, ale hlavne 
poradili. Sólistov sprevádzala ľu-
dová hudba Železiar, ktorá dodala 
piesňam kvalitu a vyššiu úroveň. 
Podujatie zorganizovalo Kultúrne 
centrum Abova a obec Svinica, 
záštitu prevzala europoslankyňa 
Mgr. Monika Smolková. Nádherné 
piesne, úžasná atmosféra v sále 
aj mimo nej, bola tou najlepšou vi-
zitkou tejto krásnej akcie. Účinku-
júci sa počas prestávok spoločne 
zabávali, spievali, tancovali. Bolo 
jedno, kto je odkiaľ, každý sa bavil 
s každým. 

Xénia Tomková, vedúca súboru 
Virganek

Košťanci slávili
Tridsiatka detí z troch partnerských obcí - valalické Košťany, Košťany 

nad Turcom a české Košťany sa stretla, aby pri Martine oslávila MDD pes-
trým týždňovým poznávacím programom po pútavých miestach. Spoluprá-
ca obcí sa tak rozšírila aj na naše ratolesti.

 kš

Bohatá 
spolupráca

Blížite sa k záverečnej strane 
Abovského hlásnika. Určite ste si 
všimli pestrosť týchto novín. Za-
čiatok leta v našom mikroregióne 
charakterizujeme spojením bohatá 
sezóna... 

Na kultúru, šport, dobrovoľnícke 
aktivity na stranách 1, 2, 3 a 7, ale 
aj na Vaše príspevky, ktoré sme do 
redakcie dostali v dosiaľ najvyššom 
počte. Potešili nás najmä tie dýcha-
júce kolegialitou a hrdosťou na to, 
čo sa vám podarilo. Keď ste nám 
o tom dali vedieť, obohatili ste nie-
len noviny, ale aj čitateľov. Pretože 
sa Vaším príkladom môžu inšpiro-
vať a šíriť dobré myšlienky ďalej.

Katarína Šimková Zoradení pred štvorylkou.

Mgr. Stanislav Žoldak pri exponátoch.

Čaňa centrom modelárov
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SPEKTRUM

Súťažne naladení dôchodcovia 
sa zišli na 1. ročníku športovej 
olympiády seniorov na futbalovom 
ihrisku v Haniske. V stredu 11. má-
ja 2011 si sily zmerali päťčlenné 
družstvá z Gyňova, Moldavy nad 
Bodvou, Mokraniec, Vyšného Čaju, 
Ruskova, Slanca, Kysaku, Olšovian 
a Hanisky. Za zvukov olympijskej 
hymny sa osemdesiatka olympio-
nikov v úctyhodnom veku 70 - 80 

rokov zoradila do družstiev s ta-
buľkami s názvom svojej obce. 
Najstarší Jozef Gajdoš, súťažiaci 
za Moldavu, mal 87 rokov. Ne-
chýbal ani olympijský oheň, olym-
pijská zástava, sľub pretekárov 
a rozhodcov o fair play hre. Seniori 
hádzali granátom na cieľ, šípkami 
do terča, kopali na bránku, strieľali 
na basketbalový kôš a bežali okolo 
prekážok s pohárom vody. „S dis-

ciplínami sa popasovali bravúrne, 
súťaž brali veľmi vážne. Dokonca 
aj trénovali,“ komentovala De-
nisa Dzurová z obecného úradu 
v Haniske. 

Najviac bodov získalo družstvo 
z Ruskova, len s malým rozdie-
lom obsadili druhé miesto seniori 
z Kysaku a tretí skončili Gyňovča-
nia. Perníkové medaily a víťazný 
pohár za zvuku fanfár odovzdá-
val starosta Hanisky Ing. Miloš 
Barcal a predsedníčka Jednoty 
dôchodcov v Haniske Marta Što-
fová, ktorá medaily sama upiekla. 
K výbornej atmosfére prispela aj 

fantastická moderátorka, riadi-
teľka Základnej školy v Haniske 
Mgr. Helena Borufková. Na jej 
podnet dôchodcovia spievali pies-
ne z regiónu, nakoniec si všetci 
zatancovali karičku. Pri obednom 
posedení  v kultúrnom dome po 
súťaži si vymenili starkí svoje 
skúsenosti, poznatky. Názor, že 
športovať treba v každom veku, 
si len utvrdili. Víťazi prisľúbili, že 
druhý ročník olympiády zorganizu-
jú v Ruskove.

organizátori z Hanisky/rah
Foto: Štefan Pástor

Z prvej olympiády seniorov v Haniske

Šport v každom veku

Hod granátom.
Nastúpené olympijské družstvá.

Majstrovská torta pre hokejistov aj od Anaty z Hanisky

Počula si? V obec-
nom rozhlase hlásili, 

že my tiež fandíme 
hokejistom na maj-

strovstvách sveta! Vraj 
dostanú deväťkilovú tortu 

v tvare trofeje a ešte takú, 
čo vyzerá ako hokejové ihris-

ko s maskotom. Fíha! Vymyslený 
dialóg? Ani nie. Skutočnosť pred 

75. Majstrovstvami sveta v ľa-
dovom hokeji. Ako sme my 

z Valalík, Geče či Hanis-
ky držali palce našim 

chlapcom a dali im to 

najavo? Jediní na Slovensku ne-
tradičným spôsobom. Využili sme 
čas, keď hrali prípravné zápasy 
pred šampionátom v Košiciach 
so Švédskom a odovzdali im spo-
mínané sladké diela v spolupráci 
s časopisom Torty od mamy, ob-
čianskym združením Mamám Slo-
venska vedno v reprezentačných 
priestoroch košickej Historickej 
radnice počas ich prijatia s primá-
torom mesta Richardom Rašim. 

„Sladkým pohárom chceme slo-
venskú reprezentáciu motivovať 
k chuti získať ten naozajstný,“ zdô-
vodňuje Ing. Ján Kokarda, predse-
da Regionálneho združenia obcí 
Hornád. Prítomnosťou podporuje 
starostka Gyňova Mgr. Denisa Var-
gová. Hokejistov torty prekvapujú. 
„Sú veľmi pekné, určite ich urobili 
šikovné dámy,“ hodnotí brankár 

Ján Lašák. Obdivujú aj špeciálnu 
tortu od cukrárky Anaty z Hanisky. 
„Ako predlohu na marcipánového 
maskota mi redakcia poskytla ply-
šového, aby vyzeral ako skutočný. 
Som na takomto podujatí prvýkrát 
a je veľmi zaujímavé,“ vyjadruje 
sa. Na torte s dvoma príchuťa-
mi maškrtia hostia, novinári aj 
deň na to aj starostovia nášho 
mikroregiónu. 

Známy útočník Miro Šatan ko-
mentuje: „Podporu cítime odvša-
diaľ a vážime si ju.“  Kto má „na 
svedomí“ cukrovú trofej? Košická 
amatérska tortárka Mirčuš, ktorá 
ju vyrábala vyše 60 hodín. 

Na šikovnosť dvoch našich 
cukrárok sme nadviazali v ce-
loslovenskej súťaži o najkrajšiu 
hokejovú tortu z vašich kuchýň 
na www.regionhornad.sk a www.

Marcipánová 
verzia majstrov-
skej trofeje od 
Miriam (Mirčuš) 
Kovalčíkovej 
z Košíc.

Keď cukrárky držia palce
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SÚŤAŽE A ZÁBAVA

Hľadáme 
tvorcu 

krížoviek 
Vážení čitatelia,

naším veľmi dobrým externým 
spolupracovníkom počas celého 
minulého roka bol dôchodca Ján 
Smik z Košíc. Doslova „na mie-
ru“ nášho štvrťročníka vyhotovo-
val krížovky. Žiaľ, už nepribudne 
žiadna. Jeho milujúce srdce do-

tĺklo v 77-om roku života.   

Je medzi vami niekto, kto tvorí 
krížovky? Dajte nám o sebe 

vedieť! Napíšte alebo zavolajte 
priamo do redakcie na kontakty 
uvedené v tiráži alebo predsedo-
vi redakčnej rady Mgr. Karolovi 
Dzugasovi na 0905 472 426.

 ah

Čo skrýva sudoku?
Tajničku krížovky z minulého čísla nám poslali štyria z vás. Za správnu 

odpoveď Sčítanie obyvateľov, domov a bytov posielame CD s dokumen-
táciou rekonštrukcie oslobodenia Gyňova Anne Poľákovej zo Ždane. Rie-
šenie sudoku zašlite do 31. 8. 2011 na adresu redakcie Abovský hlás-
nik, Communication House, Štefánikova 6, 040 01 Košice. Na výhercu 
čaká baterka od obecného úradu zo Sokolian a DVD Valalická svadba 
od OcÚ Valaliky.

red

Sedem divov mikroregiónu Hornád

S víťazom na výlet 
Poznáme kandidátov na 

prestížny titul Div mikrore-
giónu Hornád. Cirkevno-ar-

cheologické múzeum, vykopávky 
v oblasti Várheď, archeologická 
oblasť Skalka, kláštor a rímsko-
katolícky kostol sv. Mikuláša, 
Koscelek medzi Nižnou a Vyšnou 

Myšľou a  tristoročný dub v Belži. 
Počítate správne, je ich iba šesť. 
Ktorý je najväčší? A ktorý by 
mal byť siedmy? Na webe www.
regionhornad.sk sme zriadili 
špeciálnu sekciu Sedem divov 
mikroregiónu. Dočítate sa v nej 
všetko podstatné o prihlásených 

miestach. Posielajte nám Vaše 
poradie a tip na siedmy div poš-
tou na adresu redakcie Abovský 
hlásnik, Štefánikova 6, 040 01 
Košice alebo e-mailom na ksim-
kova@communicationhouse.
sk do 31. augusta 2011. Body 
sčítame a slávnostne vyhlásime 
Sedem divov mikroregiónu Hor-
nád. Odmeníme troch z vás. Pr-
vého vezme redakcia Abovského 
hlásnika na výlet po víťazných pa-
miatkach, ďalší získajú darčeky 
od starostov obcí a knihu Orecho-
vá slávnosť od vedúcej redaktor-
ky Kataríny Evy Čániovej.

rah
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Veselé príhody v nárečí

Zo starostovského zápisníka 
Z telefónneho automatu na košickej autobusovej stanici 

volá na pevnú linku obecného úradu v jednej z našich obcí 
rozhorčená cestujúca:

„Pan starosta, co to za poradki?! Naš altobus ňepristavil, 
meška už petnac minut a mi tu šicke maržňeme v tej žime.“

„To je nemilé, to je nemilé“ – pritakne starosta, „ale prečo 
voláte mne na obecný úrad, veď ja nie som dispečer esádé.  
Dispečer sedí v tej miestnosti na boku hore pri výstupišti.  
Tam to treba ísť oznámiť.“

„Ta še ňehňevajce, pan starosta, ta čom bi žme behali za 
dajakim dispečerom, cudzim človekom. Vi sce naš človek 
a mi žme Vas voľiľi, ňe dajakeho cudzeho dispečera. Sce 
naš starosta – ta še postarajce!“

kdz

tortyodmamy.sk. Špeciálnu cenu 
mikroregiónu - šľahač v hodnote 
30 eur - vyhrala cukrárka na we-
be familiárne nazývaná veve04 
za tortu Narodeniny a MS záro-
veň. „Ďakujeme za tento výborný 
nápad ako šíriť myšlienku šam-
pionátu,“ vyzdvihuje spomínané 
iniciatívy redakcie Abovského 

hlásnika riaditeľ Organizačného 
výboru MS 2011 IIHF v Košiciach 
Petr Handl. 

Fotky zo stretnutia s hokejista-
mi a súťažnými dielkami nájdete 
na www.regionhornad.sk 

Katarína Šimková
Foto: autorka

Majstrovská torta pre hokejistov aj od Anaty z Hanisky

Hokejové ihrisko s maskotom Gooolym od Anaty z Hanisky.
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Vážení inzerenti,
tešíme sa zvýšenému dopytu o inzerciu v Abov-
skom hlásniku. Záleží nám na tom, aby sme Vašim 
požiadavkám mohli vyhovieť čo najrýchlejšie. V prípade 
záujmu sa, prosím, skontaktujte s redaktorkou Mgr. Kata-
rínou Šimkovou na 055/623 00 70 alebo 0911 192 830. Po 
prijatí Vašej objednávky podľa hore uvedeného cenníka si do-
hodneme obsahové či grafické náležitosti. Uzávierka inzercie do 
3. čísla Abovského hlásnika je 31. 8. 2011.

Ďakujeme, redakcia

Nový cenník inzercie pre štvrťročník Abovský hlásnik  
(platný od 3. 5. 2011)
Štvrťročník vydávaný Regionálnym združením obcí Hornád

Zvyšujeme štandard inzercie. Odteraz bude pre vás k dispozícii 
len príťažlivejšia forma vo farbách. Snažíme sa, aby bola inzercia 
prijateľná pre všetkých, preto sme ceny znížili v priemere o 15 %.

Formáty plošnej inzercie - strana má veľkosť A4
1 strana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 €
1/2 strana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210 €
1/3 strana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140 €
1/4 strana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105 €
1/8 strana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 €

Riadková inzercia
Nekomerčný riadkový inzerát len pre občanov (1znak) - 0.05 €
Vkladané letáky do novín - 0,015 eur za ks 
Uvedené ceny platia pri dodaní hotového grafického návrhu. 
Ak grafický návrh pripravuje redakcia, účtuje sa 19,92 €/hodina 
bez DPH.

Zľavy za opakovanie plošnej inzercie vo vydaniach novín za sebou
2x . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 %
3x . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 %
4x . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 %

Štvrťročník Abovský hlásnik dostáva zadarmo do schránok 
24 000 obyvateľov 16-tich obcí mikroregiónu Hornád.

Dôležitý oznam

ŠPORT, INZERCIA

DIOXÍNY a PCB sú TICHÍ ZABIJACI

KONTAMINÁCIA VAŠEJ PÔDY A VAŠICH ZVIERAT MÔŽE 
BYŤ TAKÁ, ŽE OHROZUJE VAŠE ZDRAVIE

Vyliečte pôdu aj zvieratá prípravkami

HUMAC AGRO
HUMAC NATUR

Predáva: TAJBA Čaňa, VMI s.r.o. Košice
Informácie: 055 6252442, 0903611774

Doprajte zdravé potraviny sebe a svojim deťom

www.vmi.sk

Úspešný štart mladých boxerov
Dve zlaté a jednu striebornú medailu z Majstrovstiev Slovenska v sú-

ťaži jednotlivcov pre rok 2011 priniesli mladí boxeri Ondrej Zupko - víťaz 
v mladšom doraste, prvý v staršom doraste Matúš Zupko a druhý Samuel 
Budkovič.  V súťaži žiakov skončil Miloš Ujjobbagy na 2. mieste, ďalším 
úspešným je Jerguš Ujjobbagy.  

Tohoroční majstri republiky Zupkovci zároveň reprezentujú Slovensko 
v mládežníckych kategóriách aj na medzinárodných turnajoch. 

Úspešní športovci cvičia štyrikrát týždenne pod vedením skúseného 
trénera Rafaela Horvátha v telocvični ZŠ Ždaňa v športovom klube pri TJ 
Hornád Ždaňa. Pridávajú sa nielen domáci, ale aj chlapci z blízkeho okolia. 
Cieľom je rozšíriť členskú základňu a venovať sa výlučne mladým boxerom.

rah
Foto: OcÚ Ždaňa

Ocenení športovci. Vľavo dole Ondrej Zupko, vpravo hore Matúš Zup-
ko, pod ním Miloš Ujjobagy. V strede tréner Rafael Horváth.

Sedmička Behu Plachého
Mladí bežci zo Slanca, Popro-

ča, Ruskova, Trsteného pri Hor-
náde, Valalík, Ždane aj domáci 
sa v Čani stretli na preteku Beh 
Plachého. Medzi dievčatami 
zvíťazila talentovaná Čanian-
ka Radka Škovranová s časom 
1:58 min. na 600 m, medzi 
chlapcami vyhral Valaličan Pat-
rik Horňák, ktorý zabehol 1 000 
m za 3:22 min. Obaja postupujú 
na okresné kolo do Košíc, ktoré 
bude koncom júna. 

red
Foto: OcÚ Čaňa

Radka Škovranová.
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